
Rzemiosło na Wystawie Z, O.
Rzem iosło po lsk ie  w z ię ło  bardzo czyn

ny udzia ł w zagospodarowaniu Z iem  Od
zyskanych, Już  w k ró tc e  po w kroczen iu  
zw yc ięsk ich  w o js k  A rm ii C zerwonej 
i oddz ia łów  po lsk ich , na ca łych  Z ie 
m iach O dzyskanych, a w  szczególności 
na D o lnym  Śląsku, s tanę li do p ra cy  po
czątkow o ' n ie liczn i rzem ieśln icy, k tó rych  
k a d ry  b y ły  s topn iow o zasilane przez do
p ły w  dalszych grup rzem ieśln iczych 
z P o lsk i cen tra lne j.

P ierw szym i p ion ie ram i rzem iosła na 
Z iem iach O dzyskanych b y li oczyw iście 
p iekarze, rzeźm cy i fry z je rz y , następnie 
rzem ieś ln icy  g rupy us ługow ej, a  późn ie j 
g rupy m e ta low e j i d rzew ne j. P ie rw szy  
cech zorgan izow ał się na D o jnym  Śląsku 
w  s ierpn iu  1945 r. B y ł to  cech p iekarzy,

W  okresie trzech Jat n iepodleg łości 
odbudowano i uruchom iono na Z iem iach 
O dzyskanych ponad 30-000 w arsz ta tów  
rzem ieśln iczych. W  ro ku  bieżącym  licz - 
ha w arsz ta tów  w zrośn ie  do 32 tys., a w  
następnym  ro k u  p lanu je  się uruchom ie
nie dalszych, tak, że liczba  w a rsz ta tó w  
rzem ieśln iczych pod kon iec przyszłego 
roku  w yn ies ie  b lisko  40 tys ięcy.

N a jw cześnie j i n a jle p ie j rozw inę ło  się 
rzem iosło  na te ren ie  Dolnego Śląska. 
W  io k u  1945 Izba Rzemieślnicza we 
W ro c ła w iu  lic z y ła  już  5.769 w arszta tów , 
za trudn ia jących  10.212 ludz i. Pod ko 
niec ro ku  1947 liczba  w a rsz ta tó w  na 
D o lnym  Śląsku w yn o s iła  ju ż  11.702 - -  
a stan za trudn ien ia  23.531 p ra co w n ikó w . 
W artość  p ro d u k c ji roczne j w yn io s ła  
7 m ilia rd ó w  617 m ilio n ó w  z ło tych  Za
znaczyć należy, że w  osta tn im  ro k u  na 
D o lnym  Śląsku rozw inę ła  się szczegól
nie spółdzie lczość rzem ieślnicza. Już  w  
ub ieg łym  ra k u  spó łdz ie ln ie  rzem ieś ln i
cze Dolnego Śląska osiągnęły 85 m ilio 
nów  750 tys ięcy z ło tych  obro tu .

Rzem iosło Z iem  O dzyskanych, a  szcze
gó ln ie  oczyw iście  rzem iosło  do lno

śląskie, w zię ło  żyw y  udz ia ł w  zorgani
zow aniu W y s ta w y  Z iem  O dzyskanych 
we W ro c ła w iu . W  pracach o rgan izacy j
nych dz ia łu  rzem iosła  na w ys taw ie  u- 
czes tn iczy li: prezes Z w iązku  Izb Rze
m ieś ln iczych  p. poseł S ad łow ski, d y re k 
to r Z w ią zku  Izb  p. m gr R oszkow ski, 
p, dyr. Łabędzk i oraz prezes Izb y  Rze
m ieśln icze j w e W ro c ła w iu  p. K a ro l I a- 
zar r cz łonkow ie  zarządu Izb y  W ro c ła w 
sk ie j.

Rzem iosło Z iem  O dzyskanych w ys tą 
p iło  na w ys taw ie  z szeregiem różno rod 
nych eksponatów . Ilo śc iow o  n a js iln ie j 
reprezentow ana je s t oczyw iście  Izba  
W roc ław ska , k tó ra  poza udz ia łem  w pa
w ilo n ie  p rzem ysłu  p ryw atnego  pobudo
w a ła  spec ja lny  k iosk  w ystaw ow o-spo- 
żyw czy, w  ja k im  sprzedaje  się w y ro b y  
cukie rn icze , p ieka rn iane  i  rzeźn iok ie . 
N iezależnie od tego w ro c ła w sk i Cech 
F o tog ra fów  pobudow a ł w łasny  k iosk.

W  paw ilon ie  p rzem ys łu  p ryw atnego  
Izba Rzem ieślnicza w  K a tow icach  w y
s taw ia  szereg eksponatów  g rupy  e lek
tro techn iczne j, ja k : p ie c y k i e lek tryczne , 
g łośn ik i, apa ra ty  rad iow e itp . Szczecin 
w y s tą p ił z eksponatam i g rupy  w łó k ie n 
n icze j. B ia ły s to k  w y s ta w ił k a ja k i, ża
g lów k i, w rzec iona  oraz od le w y  z żelaza 
i b iązu . Rzem iosło gdańskie p rzygo to 
w a ło  pokaz h a ftó w  kaszubskich, k o s tiu 
m ów  p lażow ych  oraz w y ro b ó w  a rty 
s tycznych z bursztynu. R zem iosło  w o jew . 
o lsztyńskiego p rzeds taw iło  w y ro b y  dzie
w ia rsk ie , m a ka ty  m ie jscow ego p rzem y
słu ludow ego oraz w y tw o ry  rzem iosła  
z b ranży skórzane j, m e ta lo w e j, m eb la r
sk ie j i odzieżow ej. Izba Rzem ieślnicza 
w o znaniu  w y s ta w iła  eksponaty z gru
py d rzew ne j, m e ta lo w e j i szklane j. M ię - • 
c zy innym i z w ia ca ją  uwagę p rak tyczne

" "o ! , b ’ Ur' T <  ławJ<i « k o ln ę , lustra ,
szk ło  budow lane oraz ga lan te ria  m eta- 
Iowa.

Poza tym  rzem iosło  reprezentow ane 
jest w tzw . „e lip s ie  k ie rm aszow e j“ , gdzie 
stanę ły 4 k io s k i rzem iosła  z w yro b a m i 
ga lan te ry jnym i, --pam ią tkam i i  zabaw 
kam i.

W  dniu  o tw a rc ia  W y s ta w y  Z iem  Od
zyskanych zw ie d z ił s to iska  rzem ieś ln i
cze na w ys taw ie  p ie rw szy  ob yw a te l 
R zeczypospo lite j p. P re zyd e n t B ie ru t, 
#  otoczeniu  cz łonków  rządu z p rem ie 
rem  C yrank iew iczem  i g e n e ra lic ji z m a r
sza łk iem  Ż ym ie rsk im  na czele.

U w e jśc ia  do' p a w ilo n u  p rzem ysłu  
p ryw atnego p o w ita ł D osto jnego Gościa 
prezes Z w iązku  Izb R zem ieśln iczych p. 
poseł S ad łow ski, k tó ry  następnie w  
tra kc ie  zw iedzania  paw ilonu  udz ie la ł 
p. P ie zyd e n to w i objaśnień na: lem a t po
szczególnych eksponatów . P. P rezydent 
B ie ru t w y ra z ił się z uznaniem  o p racy 
izem iosła , okreś la jąc  ca ły  pa w ilo n  ja ko  
p iękny. W  szczególności za in te resow a ł 
się p. P rezyden t nowoczesnym i urządze
niam i sygna lizacy jnym i dla kopa lń , k tó 
re zosta ły  w ynalezione przez jednego 
z rze m ie ś ln ikó w  Z iem  O dzyskanych.

P rezyd en t R zeczypospo lite j 
do rzem iosła lęb orsk iego

P. Prezydent B ierut otacza specja lnym  za
in teresowaniem  rozw ó j rzem iosła na Z ie
m iach Odzyskanych. O sta tn io  w  związku  
z pośw ięceniem  sztandaru zrzeszonego rze
m iosła lęborskiego nadesiai pismo, k tóre po* 
w yże j reprodukujem y.



j
U dzia łem  w W ys taw ie  Z iem  O dzyska

nych rzem iosło zadokum entow ało  swój 
w k ła d  w odbudowę k ra ju , a szczególnie 
w  zagospodarowanie Z iem  Odzyskanych. 
Na w ystaw ie  w ro c ła w sk ie j rzem iosło od
niosło bardzo pow ażny sukces i spotka ło  
się też z powszechnym  uznaniem  ze s tro 
ny zw iedzających.

N ie w ą tp liw ie  powszechne za intereso
wanie W ystaw ą Ziem  O dzyskanych 
spraw i, że rzem ieś ln icy  z całego k ra ju  
udadzą się do W ro c ła w ia  w  czasie trw a 
nia w ystaw y. Izba Rzemieślnicza we 
W ro c ła w iu , licząc się z nap ływ em  zw ie 
dzających, zorganizow ała i p rzygotow ała  
k w a te ry  dla p rzy jeżdża jących  rzem ieśl
n ików . Izba w roc ław ska  zakom un iko 
wała o tych p rzygotow an iach rzem iosłu  
całego k ra ju  i prosi, by p rzybyw a jący

rzem ieś ln icy  b y li zaopatrzeni w , sk ie ro 
w anie ze strony poszczególnych izb rze
m ieśln iczych w zg lędn ie  cechów. P o 
szczególne cechy zorganizu ją  z pew no
ścią w yc ie czk i zb iorowe. Izba Rzem ieśl
nicza we W ro c ła w iu  prosi, by tego ro 
dzaju w yc ieczk i b y ły  zgłaszane nie póź
n ie j ja k  na 7 dni przed term inem  p rzy 
jazdu. B iuro kw a te runkow e  m ieści się 
w  gmachu Izb y  Rzem ieśln iczej w e W ro 
c ław iu , pl. M uzea lny 16 i jes t czynne 
codziennie od godz. 7 do 22.

N ieza leżn ie  od tego w yc ieczk i zb io ro 
we organizu je  O rbis, gdzie też można za
sięgnąć szczegółowych in fo rm ac ji.

Jak się dowiadujemy, w dniach 5 i 6 
września br, odbędzie się we Wrocławiu 
ogólnopolski zjazd rzemiosła. Szczegóły 
tego zjazdu podamy jeszcze osobno, (jk).

siwa typu nowoczesnego zakładu fabryczno 
przem ysłow ego. W  jednym  ty lko  pierwszym  
kw arta le  b ież. roku państw o radzieck ie  p rze 
kaza ło  rzem ieślniczym  arte lom  spó łdz ie lczym  
za pośrednictwem  zarządu rękodz ie ln icze j 
spó łdz ie lczości w ięcej niż 18.000 jednostek 
sprzętu p rzem ysłow ego, n iew ykorzystanego w 
państwowym  przemyśle.

CO PRODUKUJĄ ARTELE

rzem ieślniczej spółdzie lczości? Ich różnorodna 
p rodukcja  sk łada się z tysięcy tow arów  o róż 
nych nazwach. M iędzy  innym i w yroby  kra 
w ieckie , ga lan te ry jne , tryko tażow e, metalowa, 
obuw ie , naczynia kuchenne, w yroby  drzewne, 
w yroby  g lln iano-ceram iczne , chemiczne, w tó- 
kiennicze i futrzane, p rzedm io ty  o użytku 
ku ltura lnym , w yroby artystyczne ifd. Tysigco 
a rte li, m ających dziesiątki tysięcy warsztatów  
zajm uje się obsłużeniem  ludności: naprawa 
obuw ia, odzieży, zeqarków , instrum entów  mu, 
zycznych, m eb li i innych p rzedm io tów  do 
m ow ego użytku.

S półdzie lczość rękodzie ln icza  w ZSRR je d 
noczy w ięce j, niż 300 różnych rodza jów  ludo 
wych artystycznych rzem iosł, które zatrudn ia ją  
ponad 40.000 ludzi. W śród nich m am y arty- 
s tów -rzeżb iarzy, ju b ile rów , tkaczy dywanów, 
k o ro n k a rk / hafc iark i itd.

W ysokość zarobku poszczególnych c z ło n 
ków  zależy od ilości i jakości w ykonanej p ra 
cy. C złonek o rte lu  o trzym uje  w ynagrodzen ie  
od każdej sztuki w ed ług  stawek wyznaczo- 
nych przez ogó lne  zebranie.

Po za tw ie rdzen iu  rocznego bilansu przez 
ogó lne  zebranie uchwala ono po d z ia ł części 
dochodu  m iędzy cz łonków  ty tu łem  doda tku  
do uprzedn io  w yp łaconego  w ynag rodzen ia  
za pracę. D rugą część przeznacza się na d a l
sze rozszerzenie p rodukc ji, na zaspokojenie 
życ iow ych  i ku ltura lnych po trzeb  cz łonków  
o rte lu  i ich rodzin  óa le i no szkolenie l<adr i 
podw yższenie  kw a lifikac ji i na w p ła ty  do kas 
przezorności udzio |a iacvch zaoom óo w rezię 
cho roby i w innych w ypadkach u tra ty  zdo lno  
ści do pracy.

Kasy przezorności rzem ieślniczej so ó ld z ię i. 
czości mają swoje sanatoria, dom y w ypoczyn 
kowe i og ró d k i dziecięce.

D ochodow ość —  oto n ieodzow ny warunek 
w  pracy arte li.

D la pom ocy w  rozw oiu  wszystkich ro d z a 
jó w  spó łdz ie lczości, a także d la  kon tro li je j 
dz ia ła lnośc i ze strony państwa pow o ła n y  jest 
p rzy Radzie M in is trów  ZSRR G tów ny Zarząd 
do  Spraw Rzem ieślniczej S pó łdzie lczości.

I. G urow ięz.

Potrzeba 275 rzemieślników
Związek Izb Rzemieślniczych R. P. jest w 

posiadaniu zestawienia zapotrzebowań na 
osadników w zawodach rzemieślniczych na ic- 
ren województwa wrocławskiego, nadesłane
go przez Urząd Wojewódzki Wrocławski, Wy 
dział Osiedleńczy. Zapotrzebowanie obejmuje 
275  rzemieślników wszystkich grup rzemiosł.

Bliższych informacji udzieli Wydz. Ekon.- 
Socj. Związku Izb Rzemieślniczych R. P.

Podział przem ysłu m łynarskiego
Jak nas in fo rm u je  Zw iązek Zrzeszeń Pry

w a tnego  Przemysłu M lynarsk ieao  w  Warsza 
w ie  w związku z rozporządzen iem  M in is te r
stwa Przemyślu i Handlu  o rozszerzeniu listy 
rzem iosł —  przem ysł m łynarski zosta ł pod z ie . 
lony na przem ysł fabryczny i rzem ieślniczy.

W  przem yśle fabrycznym  pozos ja ły  m łyny 
posiadające przyna jm n ie j 3 z łożen ia  mączne 
lub 3 koszone, w zg lędn ie  .2 mączne plus 2 
kaszone —  o sile napędow ej jednocześn ie  do 
wszystkich złożeń.

W szyslkie  pozosta łe  m łyny o m niejszej ilo 
ści z łożeń i wszystkie bez w y ją tku  w iatraki 
zosta ły za liczone do przem ysłu rzem ieślnicze 
go i p o d le ga ją  Izbie Rzem ieślniczej.

Spółdzielczość rzemieślnicza w Związku Radzieckim
Rzem ieślników polskich z pewnością 

interesuje zagadn ien ie , jak rozw ija  się 
rzem iosło w  Zw iązku Radzieckim . Swe
go czasu zamieściliśmy na len tem at 
a rtyku ł dyr. D ep tu ły  z Torunia. Dziś w 
uzupe łn ien iu  tego  lem atu zam ieszcza
my artyku ł na tem at spó łdz ie lczości 
rzem ieślniczej w ZSRR. Jest to przedruk 
z „D ziennika B a łtyck ie g o ".

Przemysł w ZSRR ma bądź to form ę w ła 
sności państw ow ej (majątek ogó lnonarodow y), 
bądź też form ę w łasności spó łdz ie lcze j. W  
tym d rug im  w ypadku  p rzedsięb iorstw a p rze 
m ysłow e nie są m ajątk iem  ogó lnonarodow ym ,♦  
lecz stanow ią w łasność poszczególnych spól 
dz ie lczych zjednoczeń. W ZSRR zna jdu je  się 
setki tysięcy takich przedsięb io rstw . Na o g ó l 
są to p rzeds ięb io rs tw o  n iew ie lk ie , zajm ujące 
się przetwarzaniem  p ro duk tów  gospodarstwa 
w ie jsk iego , dostarczonych przez s p ó łd z ie l-  ' 
czość spożywczą.

S półdzie lczość spożywcza posiada prócz 
tego  bardzo w ie le  w ytw órczych p rzeds ię 
b iorstw , w yrab ia jących  różne tow ary nie spo
żywcze, w g łó w n e j m ierze to w a ry  dom ow ego  
użytku w ie jsk iego , jak w y ro bv  garncarskie, 
sprzęt dom ow y, uprząż, w y ro by  rymarskie, 
szewskie, k raw ieck ie  i inne. W szystkie te 
o rzedsięb iorstw a wchodzą w  sktad gm innych 
stowarzyszeń spożyw ców  lub pow ia tow ych , 
W zględnie w o jew ódzk ich .

Największą w ytw órczą  o rgan izac ją  spól 
dż ie lczą .w ZSRR jest

SPÓŁDZIELCZOŚĆ RZEMIEŚLNICZA.

O je j rozm iarach można wnosić choćby z le 
go, że w jedne j ty lko  Ros. Fed. Socjal. Repu
b lice  jednoczy ona  w ięce j, niż 800.000 c z ło n 
ków . W  bieżącym  roku w artość ręko d z ie ln i
czej p ro d u kc ji spó łdz ie lcze j będz ie  w ynosiła  
11 m ilia rdów  rub li, a w  r. 1950 ponad 15 m i
lia rdów . Co p rzedstaw ia  sobą rękodzie ln icza  
spó łdzie lczość i ja k ie  są je j wytyczne?

S półdzie lczość rzem ieśln icza —  to maso
wa, d o b ro w o ln a  organ izacja , zbudow ana no 
zasadach szerokie j dem okrac ji. P ierw iastko
wym  je j o rganem  jest arie l rzem ieśln iczy, d z ia 
ła jący na podstaw ie  regu lam inu, uchw a lonego  
na ogó lnym  zebran iu  jego  cz łonków . Każdy 
a rie l wytwarza tow ary  w  zakresie swej spe
c ja lnośc i. Sprawy arie lu  p row adz i zarząd, w y 
b rany przez cz lpnków  w ta jn ym  g łosow an iu. 
C a la  dz ia ła lność arte lu opa rta  jest na p la 
nach: p ięc io le tn im , rocznym  i kw arta lnym , za 
tw ie rdzanych  przez ogó lne  zebran ie  cz ło n 
ków . Zarząd arte lu, jako  organ w ykonawczy

zda je  systematycznie sprawę ze swej d z ia ła ł-  , 
ności ogó lnem u zebran iu . O gó lne  zebranie 
w yb ie ra  także w fajnym  g łosow an iu  komisię 
rew izyjną, n iezależną od zarządu i o d p o w ie 
dzia lną ty lko  p rzed ogó lnym  zebraniem .

C złortk iem  a rte lu  może być każdy obyw a
te l radzieck i, który ukończy! 16 la t życia. 
Przyjęcia na członka dokonu je  się przez 
uchw alę ogó ln eg o  zebran ia . C z łonek artelu 
ma obow iązek w nies ien ia  w p ła ty  w p isow ej i 
udz ia łu , k tó rego  wysokość i te rm iny sp la ly  
określa regulam in. Z tych ź róde ł powsta ją 
podstaw ow e i ob ro tow ą  fundusze, pow iększa
jące się stale dz ięk i dochodow e j dzia ła lności 
gospodarcze j a rte li. D zia ła lność a rte li w skali 
pow ia tu , miasta f  w o jew ództw a  jest ko o rd y 
nowana przez o d p ow ie dn ie  g a łę z ie  koopera 
c ji rękodz ie ln icze j, a te osta tn ie  przez m ie j
skie, w o je w ó d zk ie  i k ra jow e  zarządy sp ó ł
dzie lczości rzem ieślniczej.

PAŃSTWOWA p o m o c

udzie lana arie lom  jest bardzo różnorodna. 
Polega ono w części na p rzyznaw aniu  ulg 
poda lkow ych , w części no udz ie lan iu  ren tow 
nym przedsięb iorstw om  szerokich kredytów , a 
także na sprzedaży no u lgow ych warunkach 
sprzętu p rzem ysłow ego i n iektó rych  surow
ców. Z godn ie  z uchwałam i rządu przekazuje 
się rzem ieśln iczej spó łdz ie lczości część sprzętu 
p rzem ysłow ego n iew ykorzystanego w  w ie lk im  
przem yśle pańs tw ow ym / a także od p ad k i le - 
goż przem ysłu. Przy tym wszystkim  w ładza  
radziecka zwalcza p rzezorn ie  zbytn ie  o g lą d a 
nie się spó łdz ie lczości rzem ieślniczej na p o 
moc państwa. W inna ona w łasnym i s itam i 
zdobyw ać i g rom adzić  po trzebny sprzęt i in 
strum enty i p rodukow ać takie towary, które 
m ia ły b y  zapew n iony szeroki zbyt, inaczej 
m ów iąc tow ary, które by z a d o w o liły  ku p u ją 
cych lak ze w zg lędu  na jakość ja k  i na ceny.

S półdz ie lczość rękodzie ln icza  posiada w 
ca łym  kraju sieć w łasnych de ta licznych , han
d low ych  p rzedsięb iorstw , jak m agazyny, kra
my i sk lep ik i. A r ie le  m ają p raw o sprzedawać 
ja k ie jko lw ie k  o rg a n iza c ji gospodarcze j w io 
sną p rodukc ję , wytwarzaną z surowca przez 
siebie zdobytego , lub  też sam odzie ln ie pro 
wadzić handel hurtow y i deta liczny. Ceny ns 
tow ary , w yprodukow ane  przez a rte le , us ta lo 
ne są przez ich w ładze zw ierzchnie  pod  ko n 
tro lą  państwa.

Dzięki op iece  pańslwa radz ie ck ie g o  bar
dzo w ie le  a rle li w yros ło  z n iew ie lk ich  ch a 
łupn iczych  warsztatów  na d ob re  technicznie  
zaopatrzone  i zm echanizowane przedsięb io r-

2



Z uroczystości rzemiosła lęborskiego

M om ent odczytyw an ia aktu erekcyjnego sztandaru przez kron ika rza p. W o jc ie 
chowskiego. Na zdjęciu p rzy stole p rezyd ia lnym  siedzą od le w e j: dyr. Izby  Rzem. 
w Gdańsku Jan G olański, zast. starosty lęborskiego, st. cechu Ig . P ochy lsk i, 
prezes Izby  Rzem. w  Gdańsku Józel Langiew icz i  sekretarz P. C. f i. w  Lęborku  
Stefan Krzem ień. Foto: W łodz im ie rsk i, (Łeba).

iM in im im iiii i i i i i i i i i i i i im ii im ii i i i i i i im ii i im iim iim iii i im iim in ii i i i iN i iu ii i i i in i i in i i i im iii im iim m im ii im ii i i i im im ii im ii i i i im m i

Nowe uchwały regulujące obrót złotem i walutami
K om isja  Dew izowa w yd a ła  szereg u- 

chw ał, regulu jących obrót z lo tem  i  waluta« 
m i na ryn ku  k ra jow ym  i w w ym ian ie  mię« 
dzyna rodowej.

Uchwała generalna K o m is ji Dewizowej 
N r 42 zezwala —  aż do odw ołan ia —  na za' 
ku/p na w o lnym  rynku  zło ta  n ieprzerob io ' 
nego w e w sze lk ie j postaci z w y ją tk ie m  m o1 
nót i z łota w  sztabach. Zakup zło ta  czynić 
mogą f irm y  i  osoby trudniące się zawodowo 
przemysłem zło tn iczym , oraz osoby trudnią» 
ce się zawodowo czynnościam i techniczno' 
•dentystycznym i.

Sprzedaż zło ta  nieprzerobionego (z wy« 
ją tk ie m  monet i  sztab) dopuszczalna je s t je ' 
dynie, jeże li nabyw cą jes t N arodow y Bank 
Polski lub firm y  i  osoby trudn iące silę za' 
w odow o przem ysłem  z ło tn iczym  lub czyn ' 
nóściam i techniczno'dentystycznym i.

O bro ty  zło tem  n ieprzerob ionym  zobow ią' 
żu ją  do prowadzenia specjalnego re jestru  
niezależnie od norm alnych ksiąg hand lo ' 
wych. Rejestr ten pow in ien  być prowadzo' 
n y w  tak i sposób, aby każda transakcja była  
uw idoczniona w  osobnej pozyc ji. Rejestr 
w in ie n  być dostępny w  każdej c h w ili dla 
kon tro li.

Uchwała generalna K om is ji Dew izowej 
N r  25/1 zezwala —  aż do odw ołania —  oso' 
bom  stale zam ieszkałym  w  k ra ju  na spro ' 
wadzenie do k ra ju  zagranicznych p ien iędzy 
papierow ych w  przesyłkach pocztow ych do 
w ysokości do larów  am. 1.000 lub rów no ' 
w artośc i te j sum y określonej w g cen kupna 
banknotów płaconych przez N arodow y Bank 
Polski w  dn iu  nadejścia p rzesy łk i do po i' 
sk ie  urzędu pocztowego.

UChwała generalna K om is ji Dew izowej 
N r  23/1 zezwala aż do odw ołan ia osobom,

m ającym  m ie jsce zam ieszkania w  k ra ju  oraz 
repatriantom , na przyw óz z zagran icy złota 
w  monetach ob iegow ych i  nieobiegowych, 
w sztabach, w  postaci od lewów , przedm io' 
tów  nieposiadających znamion gotowego do 
uży tku  w yrobu .

W artość wwożonego z ło ta  n ie  może prze» 
kroczyć rów now artośc i 100.000,—  zł na jedną 
osobę przyjeżdżającą do Polski wg w a rto ' 
c i usta lonej.

Przywóz złota w artości przekraczającej 
sumę tOO.OOO zł dopuszczalny jes t pod w a ' 
runkiem  zgłoszenia i  zare jestrowania w w o ' 
żonego zło ta w  granicznym  urzędzie ceinym , 
k tó ry  zgłoszenie to w in ie n  podać do w iado ' 
mości K om is ji Dew izowej. W  zgłoszeniu na ' 
leży zaznaczyć rodzaj i  wartość z ło ta  oraz 
nazw isko i  adres w  k ra ju  osoby przyw ożą ' 
ce j złoto.

Uchw ała generalna K om is ji D ew izowej 
N r  22/1 zezwala aż do odw ołan ia —  na 
przyw óz z zagranicy podróżnym, mającym  
m iejsce zamieszkania w  k ra ju  i  repatrian ' 
tom, zagranicznych p ien iędzy papierow ych 
do w ysokości doi. am. 1.000,—  lub rów no ' 
w artości te j sumy, określonej w /g  cen kupna 
banknotów  p łaconych przez N arodow y Bank 
Polski w  dn iu przyjazdu danej osoby —  na 
jedną przyjeżdżającą do Polski osobę.

Uchwała generalna K om is ji Dewizowej 
N r 43 zezwala —  aż do odw o łan ia —  robot' 
n ikom , le g itym u jącym  się  w łaśc iw ym  do' 
wodem pracy, udającym  się do w o lnych  ob' 
szarów ce lnych  w  G dyn i i  Gdańsku —  na 
zabranie ze sobą po lsk ich  p ien iędzy papie ' 
row ych  do yysoko śc i 200,—  zł dziennie na 
osobę.

Aleksander Wojciechowski

Fragment
z „Opowieści piekarza"

Wędrówka
Wędrówka dla piekarza, —  fo wszystko.
Dla piekarza słowo to, wyjęte z przedziw

nie zdobnej bajki, mato powiedzieć, słowo 
wyjęte z księgi czarodziei.

„Rajza" magiczne słowo zrozumiale jedy
nie dla takiego piekarza, który wędrował.

Słowo „rajza" kryje ponętne tajemnice dla 
młodego fachowca, który tej wędrówki jeszcze 
nie odbyt.

W  znojnym życiu piekarza, wędrówka to 
najpiękniejszy bukiet kwiecia —  samych nie
zapominajek.

Życia i doli piekarza nikt jeszcze dokład
nie nie docenił, nikt nie zna, nie rozumie.

Piekarz dzięki swemu zawodowi, strącony 
do rzędu ludzi zapomnianych przez ogół —  
którego jednak karmi —  dopiero z trudem 
zdobywa właściwe miejsce społeczne.

Natomiast prawdziwe życie piekarza za
czyna się na wędrówce.

Wędrówka piekarza —  to takie miłe prze
budzenie się, po głębokim ciężkim śnie.

Wędrówka pobudza do umiłowania ludzi, 
przyrody i przygody.

Bo na „rajzie" jest się panem bezmiernych 
przestrzeni, jest się świadkiem wielu rzeczy 
doniosłych, niejednokrotnie bohaterem oko
liczności, wydarzeń i przygód romantycznych, 
których też los nie szczędzi.

Są to najmilsze, bodajże najwznioślejsze 
chwile, nie zatarte niczym wspomnienia, zwła
szcza dla człowieka pracy, obdarzonego du
szą wrażliwą, a okiem spostrzegawczym.

Wędrówka jest naprawdę nierozdzielnę 
częścią duszy i serca piekarza, rzemieślnika.

Wędrówka za wiele posiada uroku, aby ją 
pominąć milczeniem.

Wędrówka to sanktuarium skupiające bo
gactwa najwybitniejszych korzyści praktycz
nych i duchowych —  dla każdego piekarza 
i rzemieślnika w ogóle.

O  przebytej wędrówce nie zapomni się 
nigdy.

Bo czyż można zapomnieć o dziewczęcej 
buzi ukochanej, okolonej puklami falistych 
włosów?

Czy zapomni się o jej oczętach dziecię
cych, o uśmiechu, o jej wdzięcznej postaci, o 
chwilach wzajemnych przyrzeczeń?

Czy więc nie zapamięta się aż do końca 
życia tej wędrówki po szosie równej, białej, 
obramowanej krzewiną i rowów zielenią?

Czy te oczęta dzieciny nie są odbiciem 
niezapominajek?

Czy te kwietne błonie, łąki, sady, wody, 
góry, lasy i ludzie nie są warci wspomnień?

Nawet umęczony wiekiem i życiem stary 
piekarz przy stówie „rajza" ocknie się odru
chowo, wlepi smętne oczy w błękit nieba, my
ślą wpada w przeszłość tak wiośnianą, zadu
ma się mocniej, a serce zakołacze szybciej, 
ba! —  wniknie w piękno bezpowrotnie prze
żytych mar, młodych lat wędrówki, tej w ła
śnie cudownej —  w naszej gwarze „rajzy".

C. d. n.

Wczasy dla uczniów rzemieślniczych
Jak nas informują Izba Rzemieślnicza w 

Warszawie uzyskała ostatnio od Związku tzb 
Rzemieślniczych R. P. akceptację terminów 
wczasów dla uczniów rzemieślniczych. W  okre
sie letnim r. b. Izba w 7 turnusach wyśle do 
Międzywozia (woj. szczecińskie) i Szklarskiej 
Poręby (woj. dolnośląskie) 350 uczniów. Ter- 
min wyjazdu pierwszego turnusu ustalono na 
dzień 20 czerwca, powrót nastąpił w dniu 5 
lipca. Uczniowie winni zabrać ze sobą: koc, 
prześcieradło, nóż, widelec i łyżkę. Koszt po
bytu wycieczek i przejazdów w całości pokry
wa Izba Rzemieślnicza w Warszawie.
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W C Z A S Y  D L A  R Z E M IO S Ł A  ,
Na podstawie uchwały zapadłej w Krako

wie dnia 2. IV. br. na zjeździć prezesów i dy
rektorów Izb Rzemieślniczych Związek Izb 
Rzemieślniczych R. P. przejął administracją 
domów wypoczynkowych ,i prowadzi akcją 
wczasów centralnie.

Związek Izb Rzemieślnicąyeh R. P. posiada 
W swojej administracji 5 ośrodkow Wczaso
wych, a mianowicie:

1. Ośrodek w Szklarskiej Porębie Średniej 
2 budynki o ISO miejscach,

1. Ośrodek w Polanicy Zdroju 1 bpdyąek
o 61 miejscach,,

3. Ośrodek w Międzywodziu 5 budynków 
o 80 miejscach,

4. Ośrodek w Olecku 1 budynek o 45 
miejscach,

5. Pensjonat wydzierżawiony w Muszynie 
o 80 miejscach.

Ogólna ilość miejsc 416.
Do dnia 30 czerwca br. korzystało z wcza

sów 891 uczniów i 30 rzemieślników i urzęd
ników Izb Rzem.

Rozdzielnik miejsc przewiduje do końca 
roku bieżącego 2.200 uczniów oraz 255 rze
mieślników i urzędników Izb Rzem.

Rozdzielnik miejsc przewiduje do końca 
roku bieżącego 2.200 uczniów oraz 250 rze
mieślników i urzędników Izb pragnących ko
rzystać z wczasów.

Okres wczasów podzielony jest na turnusy 
2-lygodniowe. Zasadniczo uczeń korzysta z 
jednego turnusu w danym roku kalendarzo
wym.

Uczniowie przyjeżdżają do miejsca wcza
sów z urzędnikiem Izby Rzemieślniczej jako 
opiekunem, który pozostaje z nimi przez cały 
turnus w roli wychowawcy.

Wychowawca przeprowadza z uczniami za
jęcia przewidziane programem dnia.

Na programowe zajęcia składają się gry 
i zabawy, dłuższe krajoznawcze wycieczki, 
przejażdżki łodziami, śpiewy chóralne oraz 
krótkie pogadanki polityczno-wychowawcze i 
historyczne.

Posiłki bardzo obfite podawane są cztero, 
krotnie w ciągu dnia.

O jakości pożywienia w domach wypo
czynkowych najlepiej świadczy przyrost wcza- 
siwiczów na wadze, który waha się od 2 kg 
do 5 kg dla jednego ucznia.

Instrukcja Biura Cen Min. Przemysłu i Handlu
dla  szewców i  ch o lew karzy

Biuro Cen M in is te rs tw a Przemysłu i  
Hand lu w yda ło  dn. 14. 5. 48. r. in s tru kc ję  o 
unorm ow aniu wynagrodzenia za usług i w 
zakresie rzem iosła szewskiego i 'cholewka** 
skięgo.

Ustalen iu maksymalnych, wynagrodzeń 
za us ług i szewskie i  c jio le w ka rsk ie  podlega» 
ją  prace w ykonyw ane na zam ówienie, na= 
tom iast obuw ie t  cho lew ki rob ione z prze» 
znaczeniem do m agazynów sprzedaży, sk le 
pów, sto isk na bazarach itp . n ie  podlegają 
usta lan iu cen. za jego wykonanie .

K om is je  cenn ików  obejm ują ustaleniem  
wynagrodzeń typow e rodzaje usług szew» 
skich, a m ianow ic ie  obuw ie męskie, dam» 
sk ie  i  dziecięce, reperacje oraz cholewkar» 
s tw o w  zależności od istn ie jącego już  po
dzia łu na kategorie  pracow ni szewskich i  
cho lew karskich.

K om isja  cennikowa p rzy  staroście lub 
prezydencie m iasta w zyw a m ie jscowe ce» 
ćhy  szewców i  cho lew karzy do dostarczę» 
n ia  k a lk u la c ji, dotyczącej pobieranego

osta tn io , w y  nagrodzenia za w ykonan ie  1. 
reperacji, w  odniesieniu do w szystk ich  ty» 
pów i  rodzajów  obuw ia,1 2. w yko na n ie  obu» 
w ia  męskiego, damskiego i  dziecięcego.

Przy usta lan iu w ynagrodzeń za wykony» 
wanie poszczególnych typ ó w  usług —  ko» 
m isje  cennikow e wezmą pod uwagę koszty 
robocizny, koszty  świadczeń socja lnych, 
koszty m ate ria łów  pom ocniczych, amorty» 
zac ji urządzeń w arszta tów  i  narzędzi, loka» 
lu  użytkow ego, poda tk i i  op ła ty , koszty 
różne, zysk  netto w łaśc ic ie la  pracow ni, w  
w ysokości 15% w szystk ich  kosztów  p rzy  
pracach z m ateria łu  dostarczonego przez 
k lien ta , oraz 10% ceny zakupu ja k o  zysk 
bru tto , p rzy  pracach w ykonanych  z materia» 
łu  w łaśc ic ie la  pracęWni.

N a kom is jach  cenn ikow ych  c iąży  ; obo» 
w iązek dokonanego określen ia  kosztów  w  
poszczególnych pozycjach i  usta lenia ma* 
ksym alnych  wynagrodzeń za każdy rodzaj 
technicznego w ykonan ia  obuw ia, odpo» 
w iada jący  tym  kosztom,

ZSRR. Nowel wycieczka za granicę przynosi 
duże, choćby obserwacyjne korzyści.

P ie k a rn ia  m a rze n ie m  
Z ag ło b y

i Mieczem“
H

Kącik piekarsk.i
Ulice pachnące pieczywem

Utalentowany pisarz Pagaczewski Stani- Kl 1 .......1 ^
sław opisując wrażenia ze swej podróży po 
Bułgarii tego kraju róż, między innymi wspo- 
mina o ulicach stolicy, jak o raju smakoszy 
kunsztu piekarskiego.

„Ulice pachnące pieczywem.
W  oczy rzuca się wieka iłosc piekarń i 

„ciastkarni“. Pieczywo bułgarskie dogne jest 
słów najwyższej pochwały.

Bułki i ciastka w dziesiątkach gatunków 
zupełnie nie znanych na Zachodzie, zapełnia
ją  wystawy sklepów i kramy.

“ Tajemnice fabrykacji tak dobrego pieczy
wa przejęli Bułgarzy od Turków.

Ulice pachnące pieczywem i chałwą bez 
przesady mogą zadowolnić najwybredniej
szych znawców i smakoszy. Oczywiście wszę
dzie można dostać chałwę i pieczywo.

To już typowy przysmak wschodni .
Na marginesie powyższego nasuwa się 

myśl czy nie pora, czy nie wartoby »rg am -  
*ować wymiany rzemieslmka-piekarza z takimi 
sąsiadami, jak: Bułgaria, Czechosłowacja i

W  tomie drugim „Ogniem 
Sienkiewicza czytamy:
„I tak desperowali rycerze, (Zagłoba W o- 

dyjowski i Podbipięta), a następnie pogrążyli 
się w milczeniu.

Pierwszy ockną! się pan Zagłoba.
-— Zali już nie ma rady? —  spytał.
—  Jeśli rady nie ma, ło obowiązek jest

pomścić —  (Helenę) —  odpowiedział W oło
dyjowski. ...................

__ Oby Bóg dał prędzej walną biłwęl —
westchnął pan Longinus. Mówią o Talarach, że 
już się przeprawili i w polach koszem za 
padli.

Na ło pan Zagłoba:
—  Nie może być, abyśmy ją niebogę tak 

zostawili, niczego dla jej ratunku ni© przed-

Plansze i  w y k re s y  
o b razu jące  ro zw ó j rz e 

m ios ła  po lskiego
W myśl Stał. Org. biura Zw. Izb Rzemieśl

niczych R. P. uchwalonego przez Zarząd 
Związku na posiedzeniu w marcu 1948 r. Sam, 
Ref. Stat. opracowuje i wykonuje plansze 
i wykresy, obrazujące w pełni rzemiosło w 
Polsce.

Wykonanie w Sam. Ref. Stat. plansze zo
staną przestane do wszystkich Bratnich Izb, 
Insfyi. Rzemieślniczych R. C. Z. Z., M. Ff. H.,
D. P. M. i C. U. P. celem obrazowego zapoz
nania zainteresowanych ze stanem rzemiośła 
i jego rozwojem.

Dotychczas zostaty opracowane plansze 
topograficzne przedstawiające:

1. Zakłady rzemieślnicze i zatrudnienia w 
rzemiośle na 31. 12. 1947 r. w g . Izb 
Rzemieślniczych z uwzględnieniem roz
bicia na zakłady z pracownikami i bez 
pracowników najemnych, w zatrudnie
niu na mężczyzn i kobiety.

2. Szczegółowy stan zatrudnienia w rze
miośle na dzień 31. 12. 1947 r. wg Izb 
(Rzemieślniczych i działów rzemiosła 
z robiciem na:

, a) mistrzów mężczyzn i kobiety 
b) cżeladników mężczyzn i kobiei, 
ćj uczniów mężczyzn i kobiet,''1'-' 
d) prac. ńiewykwal. mężczyzn'i kobiet, 

;e) prac. łiź. niezalrud. przy prodokcji, 
f) prac. umysłowych.

3. Zakłady rzemieślnicze szkolące ucz
niów —  sfan na dzień 31. 12. 1947 r. 
wg Izb Rzemieślniczych i działów rze-

i  m i o s ł a .  V  ’ - “ i i  -
4. Zakłady rzemieślnicze i zatrudnienie w 

rzemiośle na Ziemiach Odzyskanych —  
stan n a ’ dzień 31. 12. 1947 r,

5. Wykaz zdanych egzaminów, mistrzow
skich i czeladniczych oraz ilość zareje
strowanych umów uczniowskich o naukę 
w rzemiośle —  za okres sprawozdawczy 
od 1. 1. do 31. 12. 1947 r. Wg Izb Rze
mieślniczych i pici. s

Obecnie opracowuje się dalsze plansże 
I wykresy. ________________________  ’

Przez oświatą zawodową
do p o dn ies ien ia  po ziom u  
zaw odow ego  rzem io s ła

siębiorąc. Dość ja już po świecie starych1 ko
ści natłukłem, lepieby mi teraz gdzie w spo
koju w jakiej piekarni dla ciepła legiwać, ale 
dla niebogi pójdę jeszcze choćby do Stam
bułu, choćby na nowo chłopską siermięgę 
miał włożyć i teorban wziąć, na kłóren bez 
abominacji spojrzeć nie mogę“.

Jak widać, w one czasy nawet dla rycerza 
tej miary co Zagłoba —  piekarnia była 
„przysłania" —  marzeniem wytchnienia.

I niedawno jeszcze, za naszej pamięci, by
ły ło piekarnie-mafki, które swego dobro
czynnego ciepła nie skąpiły ani podróżnemu, 
ani biedakowi, ani starcowi.

A  dziś?
Piekarnie mechaniczne z kafelkami, mo

torami.
Dziś wędrownego piekarza traktuje się jak 

natrętnego „patałacha '.
Te „dobre dawne czasy" (nie dla wszyst

kich), nie wrócą już na pewno.
Następny (25 z kolei) do pewnego stop

nia „jubileuszowy" artykuł w „Kąciku piekar
skim“ , poświęcony będzie dla starych pieka
rzy —  jako miłe wspomnienie p. f- „Rajza“ 
—  fragment opowieści o pięknie wędrówki 
piekarza, pisanych przed 40 laty przez niżej 
podpisanego. Aleksander Wojciechowski,

4



Działalność rzemiosłai
Dwóch jubilatów

3

W  dniu 31 lipca br. obchodz i dw óch cz ło n 
ków Cechu Ślusarzy i M echan ików  w B ydgo
szczy jub ileusz 25-lecia m istrzostwa i to  p. 
Leon Kamiński) zafn ieszkały przy ul. Chwyto- 
wo 6/1 oraz p. Franciszek Barche, zamieszka
ły rów nież ul. C hw ytow o 8.

Leon Kamiński, mistrz budow y maszyn, ur. 
12. 3. 1890 r. w M ie ln ie , pow. G niezno. Naukę 
ukończył 26 lip ca  1909 r. Egzamin m istrzow 
ski z ło ży ł 31 lipca 1923 r. p rzed kom. egzarn. 
przy Izb ie  Rzem. w Bydgószczy. Do Cechu 
Ślusarzy i M echaników  p rzys tą p ił 8. 8. 1935 r. 
Po odzyskaniu wolności od  1945 r. jest c z ło n 
kiem zarządu cechu i p e łn i funkcje  sekreta
rza. Ó d 4 maja 1922 do dnia dzis ie jszego bez 
przerw y jest k ie row nik iem  W arsztatu  Maszyn 
Rolniczych w dawn. firm ie  Br. Ramme, a obec

nie Techniczna O bsługa Rolnictwa przy uh 
G runw a ldzk ie j 24. W  czasie tym  w ychow a! 
w ie lką ilość m łodz ieży na dz ie lnych rzemieśł 
n ików .

Franciszek Barche, mistrz ślusarski, u rodzo 
ny i w ychow any w Bydgoszczy. Od m łodych  
la t pracow ał w organizacjach społecznych w 
Tow. Term inatorów , Tow. Czeladzi Kat. W  ro 
ku 1905 bra ł udz ia ł w strajku  szkolnym, jak 
rów nież późn ie j w powstaniu w ie lkopo lsk im  
W  zaw odzie pracuje od 1910 r. Egzamin m i
strzowski z łoży ł 31. 7. 23 w  Bydgoszczy, od 
1925 jest cz łonkiem  cechu. O d 1928— 1936 b y ł 
cz łonkiem  zarządu, pe łn ią c  funkc je  sekretarza 
i późn ie j starszego cechu. O becn ie  p row adzi 
sam odzie ln ie w arszta t ślusarski.

Stolarze bydgoscy tworzą własną spółdzielnie
pomocniczą

W  dniu 17 lipca br. cz łonkow ie  Cechu Sto
larzy w Bydgoszczy u tw o rzy li w łasną spól 
dz ie ln ię  pom ocniczą w terenow ym  zasięgiem 
dzia ian ia  na w ojew . pom orskie  z w yją tk iem  
pow. Swiecie, g dz ie  istn ie je  już spó łd z ie ln ia  
o podobnym  charakterze.

S pó łd z ie ln ia  ta prócz sta łego zaopatryw a- 
nia cz łonków  w na jn iezbędn ie jsze  do  p ro 
dukc ji surowce i a rtyku ły  pom ocnicze ma 
p o d ją ć  w szerszej ska li akcję zbytu p rze d m io 
tów w ytwarzanych przez cz łonków  spó łdz ie ln i 
w ich w łasnych warsztatach pracy.

D zia ła lność zorgan izow ane j spó łdz ie ln i w 
m iarę  je j rozw oju  wyrażać się będzie  nad to  
wspólnym  p rzy jm ow an iem  zamówień oraz 
braniem  udzia łu  w prze ta rgach  i dostawach, 
jak i udzie lan iem  cz łonkom  kredytu  to w a ro 
wego na w ykonanie  p rzy ję tych  zam ów ień.

Radę N adzorczą spó łdz ie ln i zgodnie  z je 
dnom yślnym  w yborem  stanow ią znani na te re 
nie Bydgoszczy rzem ieśln icy pp.: Św iątek Jan, 
Góc A n ton i, Czarczyński Ignacy, Jankowski 
W incenty, P op ław ski Zygm unt, Bukowski Jan, 
Raczkowski Leon, W itt Ignacy i K an iecki Jan.

Pow ołany przez Radę Nadzorczą, zarząd

spó łdz ie ln i w osobach pp.: Ko ta rsk iego  Leo
na, O rłow sk iego  Jana i K w ia tkow sk iego  Bole
sława daje ręko jm ię  z uw agi na charaktery i 
ene rg ię  w. w., iż przyszłe prace spó łdz ie ln i 
n a b io rą  w łaściw ej sprężystości i tem pa.

N ow opow sta ła  spó łdz ie ln ia  liczy już 70 
człpnków .

Sądzić przy tym na leży, iż g rono  je j w 
najb liższym  czasie się pow iększy w miarę w i
dom ych i realnych korzyści, w yp ływ a jących  z 
przyna leżen ia  do tej tak ważnej i szczytnej w 
swych za łożen iach  i ce lach p laców ki gospo 
darczej.

U dzia ł cz łonkow ski ustalony na 10.000,—  
z ł um ożliw i sp ó łd z ie ln i os iągn ięcie  w sumie 
dość pow ażnej kw oty do pod jęc ia  wstępnych 
p rac, zw iązanych z przyszłą je j dz ia ła lnośc ią .

N adto  dla uzu p e łn ien ia  funduszów o b ro 
tow ych spó łdz ie ln i zarząd upow ażniony został 
do zaciągnięcia w Im ieniu sp ó łd z ie ln i zo b o 
wiązań do wysokości 5.000.000,—  zł.

Zorgan izow ane j p laców ce spó łdz ie lcze j 
na leża ło  by życzyć jak na jpom yśln ie jszego 
rozw oju.

D. W.

38 d z iew czą t w ie jsk ich  kończy w Z ak ład ach  D o s ko n a le n ia  
R zem iosła  w  O ls z ty n ie  ku rs  k ro ju  i szycia

W n iedz ie lę  dnia 18 bm. od b y ła  się w  lo 
kalu Związku M ło dz ieży  W ie jsk ie j „W ic i"  
uroczystość zakończenia 3-rąiesięcznego in te r
ne tow ego  kursu kroju i szycia, zorgan izow a
nego przez Z ak ła d  Doskonalenia Rzemiosła w 
O lsztyn ie  przy u d z ia le  .Związku M ło d z ie ży  
w ie jsk ie j „W ic i"  d la cz łonk iń  tej o rgan izac ji 
z ca łego  w o jew ództw a.

Kurs ukończy ło  38 dziewcząt. Do ze b ra 
nych na uroczystości zakończenia kursu p rze
m aw iał prezes „W ic i"  i d y re k to r Z ak ładu  D o

skonalenia Rzemiosła. Trzy kursistki, które 
szczególn ie w y ró żn iły  się p racow itośc ią  i d o 
brym i postępam i, o trzym a ły  i  rąk dyrektora  
zak ładu  nagrody książkowe.

N ag rodzono : Janinę Januszewską, Janinę 
Porbacką i W andę  M acewicz.

Po o fic ja ln e j części abso lw en tk i pop isyw a
ły  się śpiewami, tańcam i i recytacjam i, i ob ra 
zując do ro b e k  p racy św ie tlicow e j podczas 
trw an ia  kursu.

26 ślusarzy przygotował Zakład Doskonalenia Rzemiosła
do eg zam in u  cze ladn iczego

Zorgan izow any przez Z ak ład  Doskonalenia 
Rzem iosła w O lsztyn ie  3-m iesięczny kurs 
p rzygo tow aw czy  do egzam inu cze ladn iczego 
zakończony zosła ł 15 lipca rb.

Kurs ten ukończy ło  28 kandydatów .
W  skromnej uroczystości zakończenia kursu 

w z ię li udz ia ł: d y re k to r Izby Rzem ieślniczej 
mgr Lisowski, członek zarządu Izby Rzemieśł 
niczej inż. Stenc, starszy cechu m eta low ego  
ob. Ko łacz i nacz. w ydz ia łu  szko len iow ego 
Izby Rzem ieślniczej ob. Sopel, którzy sk ie ro 

w ali do abso lw en tów  kró tk ie  i serdeczne 
przem ów ienia.

D yrekto r Zakładu Doskonalenia Rzem iosła 
w ręczy ł najlepszym  trzem abso lw entom  kursu: 
ob. H. G łow ack iem u, T. K oczanow i i B. Sza- 
fran ko w i p iękne  nagrody książkowe.

Zaznaczyć na leży, iż p raw ie  wszyscy ab 
solwenci staną w najb liższych dn iach  przed 
Komisją Egzam inacyjną w O lsztyńskie j Izb ie  
Rzem ieślniczej, b y  uzyskać dyp lo m y  cze lad
nicze.

Zarządzenie Ministra Przemysłu 
i Handlu z dnia 12 maja 1948 r. 
w sprawie skupu skór wypra

wionych lub wygarbowanych
Na pods taw ie  art. 1 i 4 Dekretu z dnia 

19. 11. 1946 r. o ob roc ie  skórami (Dz. U. R. P. 
nr 49, poz. 281) zarządza się, co następu je :

§ 1.
O soby prawne i fizyczne, będące w posia 

dan iu  skór z b y d ła  roga tego  i koni w  stanie 
w ypraw ionym  lub w ygarbow anym , pochodze
nia kra jow ego  lub zagranicznego, w ilościach 
przekraczających 2 m kw. skóry m iękk ie j i 5 
kg skóry tw arde j, o b o w ią za n i są nadw yżkę  
zao ferow ać do  nabycia  C entra li Zbytu  Prze_ 
mysłu Skórzanego w k tó rym ko lw iek  z je j m a 
gazynów  w  ciągu 30 dn i od  da ty wejścia w 
życie n in ie jszego zarządzenia .

O bow iązek ten nie do tyczy osób prawnych 
i fizyćznych, k tó re  są w  pos iadan iu  skór na
bytych bezpośredn io  lub oośredn io  w  Cen
tra li Zbytu  Przemysłu Skórzanego.

§  2 .

W  odnies ien iu  do skór pochodzen ia  za
gran icznego term in 30-dn iow y liczy się o d  
daty, w  któ re j skóra ja k ą ko lw ie k  d ro g ą  za
stała dostarczona lub przew ieziona  na teren 
Państwa Polskiego.

§ 3.
Skóry zaoferow ane p o d le g a ją  w ykupow i 

przez C entra lę Zbytu  Przemysłu Skórzanego 
po  cenach zatw ierdzonych przez M in is tra  
Przemysłu i Handlu, z potrącen iem  4%  ty tu 
łem  zwrotu kosztów  na rzecz te jże  C en tra li.

 ̂ % 4.
Zarządzenie nin ie jsze w chodz i w  życie z 

dniem  og łoszen ia  w M on ito rze  Polskim.
-^-M im ste r Przemysłu i Handlu 

w  z. (— ) H. Gofański.

Organizacja szkolnictwa 
zawodowego

W  Departam encie  Szkół Z aw odow ych M in . 
O św iaty odbyw a ją  się kon ferencje  na temat 
nowych p ro je k tó w  o rgan izac ji szko ln ic tw a  za 
w odow ego. W  pracach tych b ierze udzia ł 
p rzedstaw ic ie l Zw iązku Izb Rzem ieślniczych 
R. P. i p rzedstaw ic ie le  rzem iosła. 
Ubezpieczenia rzemieślników.

Zw. Izb Rzem. p o d ją ł zagadn ien ie  ubez
p ieczenia rzem ieśln ików  na w yp a d e k  śmierci 
i ubezpieczen ia  od w ypadków  w oparc iu  o 
ustawę z dnia 30. 1. 48, o obow iązku  spo łe 
cznego oszczędzania (Dz. U. R. P. N r 10/48) 
z możnością zarachow ania i fadliczenia s k ła 
dek ubezp ieczen iow ych  od rocznego w k ładu  
oszczędnościowego.

Sprawę tę Zw. Izb pragn ie  op rzeć o P. Z. 
U. W . i oczeku je  obecnie  w ypow iedzen ia  się 
w  te j sprawie poszczególnych b ra tn ich  Izb 
Rzem ieślniczych.

Zapotrzebowania sektora 
prywatnego na samochody 

w r. 1948
Przydzie lone  sektorow i pryw atnem u 54 m a

szyny (C hevro le t, C itroen , F iat) w  Ił p ó łro 
czu 1947 r. p o k ry ły  ty lko  częściowo zapo trze 
bow ania Izb P rzem ysłow o-H and low ych , Izb 
Rzem ieślniczych i firm  pryw atnych.

W e d łu g  opracow anego p lanu  na r. 1948 
sektor p ryw atny będzie  po trzebow a ł p rzyna j. 
tonow ych, 12 szt. dw utonow ych, 25 czte- 
tonow ych, 12 szt. 2 dw u tonow ych , 25 cztero- 
tonow ych i 4 s iedm iotonow e).

Przydział rogów, kopyt i racic dla rzemiosła
M in isterstw o Przemysłu i Handlu za po ś re d 

nictwem  Departam entu firzem ysłu M ie jscow e
go p rz y d z ie liło  osta tn io  Izb ie  Rzem ieślniczej 
w W arszaw ie  0,5 t rogów , 1 t kopy t końskich 
i 3 f racic byd lęcych .

W  zw iązku z powyższym  p rzydz ia łem  rze
m ieślnicy. p ro d u ku ją cy  g a la n te rię  z rogów  
(guz ik i, g rzeb ien ie , k lam ry itp .) w in n i się zgta. 
szać do W ydz ia łu  Ekonom icznego Izby w cem 
otrzym ania zlecenia na o d b ió r  surowca.
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S K R Z Y N K A
Z A P Y T A Ń
Zapytanie.

Jaki m nożnik stosować należy w Inow ro 
c ław iu do czynszu dz ie rżaw nego  za lokale 
użykfowe.

Odpowiedź.
M nożn ik  ten uchw a lony jest przez M iejską 

Radę N arodow ą w każdym  mieście, za leżn ie  
od  w arunków  m iejscowych. N ie w iem y jaki 
m nożnik stosuje się w Inow roc ław iu . In form a
c je  udz ie li W ydz ia ł Podatkowy Zarządu 
M ie jsk iego.

Zapytanie.
Czy w łaśc ic ie low i domu w o lno  do liczać 

roczne koszfy up. kom inow e, w odę  ¡id. do 
dzierżaw y za pracownie. Czynsz p łacę  40-to- 
k ro tny  w  stosunku do p rzedw o jennego.

Odpowiedź.
Nie ma dotychczas ustawy, która by te 

sprawy regu low a ła , jest je d n a k  zwyczaj p łace 
nia należności za kom in, w odę, kanalizację 
itp . w  wysokości, która w ypadn ie , dzie ląc na
leżności przez ilość osób zam ieszkałych daną 
nieruchomość. Należności ie  p ła c i się n ieza
leżnie od wysokości dzierżawy.

Zapytanie.
Czy uczn iow ie , z k tórym i zawarta jest um o

wa o naukę p o d le ga jg  ubezpieczen iu  na w y
padek bezrobocia? D opóki za trudn ia łem  cze
ladn ików , to  uczn iow ie  b y li od  łe g o  w o ln i. 
O becnie, gdy cze ladn ików  n ie  zatrudn iam , 
U bezp iecza ln ia  Społeczna liczy ubezp. od 
bezroboc ia  od uczniów . Zażalenie m oje  do 
Ubezp. Spot. pozosta ło  bez o d p ow ie dz i.

Odpowiedź.
Proszę przesłać do  Izby Rzem ieślniczej fo r 

m alne zażalenie z prośbą o in terw encję , d o 
łącza jąc  nakaz lub inną korespondencję, z k tó 
rej w spom niana oko liczność wynika.

Zagubione dokumenty
Unieważniam  Zagin ione św iadectwo z łożo - 

żonego egzam inu cze ladn iczego w rzem iośle 
stolarskim  w  dniu 29. 10. 1932 r. w Chełm ży, 
na nazw isko Krużyński Kazim ierz, urodzony 
dnia 14. 7. 1911 r. w Nowych S tablew icach, 
pow . C hełm no.

Unieważniam  zag in ione  św iadectwo z tożo - 
żonego egzam inu cze ladn iczego w  rzefniośle 
ciesielskim  w  dniu 3. 10. 1927 r. w  Chełm nie, 
na nazw isko Zakórzewski W ładys ław , u rodzo 
ny d n ia  25. 5. 1910 r. w Królewskim  W a łdow ie . 

*

Unieważniam  zag in ione  św iadectwo złożo 
żonego egzam inu cze ladn iczego w rzem iośle 
rzeżnickim  w  dn iu  4. 7. 1928 r. w Toruniu, na 
nazwisko Fab ianow ski Ignacy, u rodzony dnia 
31. 5. 1908 r. w Kutnie.

¥

U nieważniam  zag in ione św iadectw o złożo- 
nęgo egzam inu cze ladn iczego w  rzem iośle 
rzeżnickim  W dniu  14. 7. 32 r. w  Starogardzie, 
na nazwisko Zabrocki Franciszek, urodzony 
26. 1. 11 r. w  Przytarnia, pow . Chojn ice.

*
U nieważniam  zag in ione  św iadectwo z ło żo 

nego egzam inu cze ladn iczego w rzem iośle 
szewskim w  M o g iln ie , na nazwisko W o jc ie 
chowski Leon, u rodzony 23. 5. 1911 r. w Tro 
longu , pow . M og ilno .

*
U niew ażniam  zag in ione  św iadectw o z ło żo 

nego egzam inu m istrzow skiego w  rzem iośle 
szewskim w dn iu  10. 7. 23 r. w Bydgoszczy, na 
nazwisko G órny Stanisław, u rodzony 3. 4. 
1893 r. _________________ _________

Komu wolno sprzedawać lody
W  zw iązku z rozpoczęciem sezonu, lei* 

niego Zgromadzenie Kupców  m. st. W arsza9 
w y  zw róc iło  się do Zarządu M ie jsk iego  m. 
st. W arszaw y o w y jaśn ien ie  spraw y sprze9 
dąży lodów . Na podstaw ie uzyskanych w y 9 
ja śn ie li został w ys łany o k ó ln ik  do cz łonków  
Zgromadzenia, k tó ry  w y jaśn ia , że została 
dopuszczona sprzedaż lodów  w  owocarniach

i sodow iarniach, ja k  również została do» 
puszczona i będzie popierana obnośna 
sprzedaż lodów- ze skrzynek w  opakowa* 
niach h ig ienicznych, pod w arunkiem  zioho» 
wania wsze lk ich dotychczas obow iązujących 
przepisów tak co do naczyń, ja k  i innych. 
Sprzedaż lodów  w  owocarniach i  sodowiar* 
niach może odbywać się w  opakowaniach 
w a flow ych  bądź. tekturow ych, lecz w  żad* 
nym  w ypadku  nie  może mieć miejsca kons 
sumcja przy sto likach ; k tó ra  zastrzeżona 
jest w yłącznie dla koncesjonowanych zakła9 
dów cukiern iczych wzgl. gastronomicznych. 
Celem uzyskania zezwolenia na sprzedaż 
lodów  w  owocarniach i sodowiarniach, na» 
leży złożyć w  Zgromadzeniu Kupców  <m, st. 
W arszaw y podanie o rozszerzenie zakresu 
handlu z dołączonym  do niego zaświadczę' 
niem  właściwego Urzędu Skarbowego > do» 
konanej dopłacie koncesyjne j i ok. mac 
odpowiednią adnotację na „Potw ierdzaniu 
O db io ru " (koncesji). Dopuszczeni do handlu 
obnośnego w in n i poza „Potw ierdzeniem  Od» 
b io ru " uzyskać w  W ydzia le  Przemyśla i 
H andlu Zarządu M ie jsk iego m. st. Wars/.ą* 
w y  licencję  na handel okrężny. Ponadto 
zainteresowani po in form owani zostali, że do 
sprzedaży jest dopuszczony p roduk t ty lko  
legalnych w y tw ó rn i lodów, tj. posiadają9 
cyćh ka rlę  rzemieślniczą, przy czym  sprze» 
dawca obow iązany jest leg itym ow ać się 
aktua lnym  rachunkiem .

K o m u n i k a ^

Dnia 3 s ie rpn ia  (w torek) odb ęd z ie  się ple 
narne zebran ie  Cechu Szewców i C h o lew ka 
rzy w  Bydgoszczy, w  sali „D om u K ato lick ie  
g o ", ul. G rodzka 1, o godz. 18.

Obecność wszystkich cz łonków  obow iąz 
kowa. Zarząd

*  *  *

Do wszystkich członków cechu Siodłany 
I Tapicerów. Z powodu choroby podsłarszego 
cechu, zebranie, kłóre miało się odbyć dnia 
2. 8. br„ nie odbędzie się.

Zarząd Cechu Siodlarzy i Tapicerów.
*  **

Z ilu części składa się zegarek ?
Z ega rek  k ie szo n ko w y  sk ła d a  się' — 

•/. 211 części, z k tó ry c h  są, n ie k tó ro  le
dw o d o s trzega lne  d la  oka. Do z ro b ie 
n ia  zega rka  po trzeba  4000 czynnośc i, 
w y m a g a ją c y c h  ro k u  czasu. Pewna 
część m echan izm u  ro b i 1.57 m ilio n ó w  
uderzeń  na ro k , a k ó łk o  ba lansow e 
o d b yw a  d rogę  8 km . A  m im o  to  zega
rek  może s łużyć  p rz y  d o b ry m  obcho 
dzen iu  się 2 lu b  5 poko len io m .

la węgiel bukowy 
la kit szklarski

p o l e c *
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URZĄDZENIA, PRZYBORY i MATERIAŁY DO SPAWANIA
Wytwornice do acetylenu

Reduktory do tlenu i acetylenu 
Palniki do spawania i cięcia

Pałeczki do spawania żelaza, żeliwa i miedzi
Proszki do spawania aluminium, mosiądzu i żeliwa 

» Masę do oczyszczania acetylenu
Okulary ochronne dla spawaczy 

Węgiel drzewny bukowy 
Karbid

Spawarki obrotowe do spawania lukiem elektrycznym
Spawarki transformatorowe do spawania lukiem elektrycznym 

Elektrody powlekane do spawania żelaza, stali i żeliwa 
Maski ochronne dla spawaczy 

Uchwyty do elektrod 
p o l e c a

SPAWOTECHNIKA - BYDGOSZCZ. Podolska 31-Telefon  12-57 |

Zezwala się na przedruk artykułów z podaniem źródła.
R z e m i e ś l n i k  P o m o r s k i “  —  redaguje ko leg ium . W y d a w c a :  Zw iązek Cechów w  Bydgoszczy, ul.

Redakcia i  A dm in is tra c ja : Bydgoszcz, J a g ie llo n k a  10, teł. 24-63. A dm in is tra c ja  p rz y jm u je  in teresantów  codz. od  godz. ao i *  
Redakcja czynna codziennie (oprócz soboty) od godz. 10 do 12-tej. Kon to  czekowe PKO , ^ ^ n a U o w f
Abonam ent: m iesięcznie — 50 zł, kw arta ln ie  —  150 zł. Ceny ogłoszeń: 15 zł za 1 mm 1-szpaltowy.

D rukarn ia  Spó+dz. W yd. „Z ry w “  z o. u., Bydgoszcz — 5302 E-4815804


